

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2021년도 본예산 일반회계 하천과

부서: 하천과

정책: 하천관리(국토및지역개발/수자원)

단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
하천과	15,837,670	32,688,563	△ 16,850,893
	국 125,000		
	도 2,430,000		
	시 13,282,670		
하천관리(국토및지역개발/수자원)	6,169,250	19,272,912	△ 13,103,662
	국 125,000		
	도 2,400,000		
	시 3,644,250		
하천관리	6,169,250	19,272,912	△ 13,103,662
	국 125,000		
	도 2,400,000		
	시 3,644,250		
지방하천 개보수	1,846,500	4,777,000	△ 2,930,500
401 시설비및부대비	1,846,500	4,777,000	△ 2,930,500
01 시설비	1,838,760	4,753,897	△ 2,915,137
○풍기 남원천 이동식 가교 설치사업 80,000,000원 * 1개소 * 99.10/100	79,280		
○풍기 금계천 산법교하류 정비공사 1,000,000원 * 300m * 99.28/100	297,840		
○문수면 서천 승문제 수해복구공사 700,000원 * 130m * 99.10/100	90,181		
○문수면 내성천 수도제 수해복구공사 800,000원 * 100m * 99.10/100	79,280		
○문정 어린이 물놀이시설 홍수방호벽 설치공사 70,000,000원 * 1개소 * 99.10/100	69,370		
○문정 어린이 물놀이시설 보수공사 90,000,000원 * 1식	90,000		
○고현동 서천, 조와천 합류부 수해복구공사 500,000원 * 40m * 98.92/100	19,784		
○조와동 조와천 조와제 수해복구공사 500,000원 * 45m * 98.92/100	22,257		
○남원천 시설물 개보수공사 10,000,000원 * 5개소	50,000		
○남원천 제방 및 둔치 풀베기 작업 20,000,000원 * 2회	40,000		
○서천 시설물 개보수공사 8,000,000원 * 10개소	80,000		
○서천 남원천 폭포 및 가동보 보수 1,500,000원 * 10종 * 1회	15,000		
○서천 남원천 죽계천 수목관리(방역 및 관수) 5,000,000원 * 4회	20,000		
○서천 남원천 초화류 관리 및 제초작업 20,000,000원 * 4회	80,000		
○서천 황토 보행자도로 보수공사 50,000,000원 * 1식	50,000		
○서천 수변식생원 초화류 관리 및 제초작업 8,000,000원 * 4회	32,000		

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2021년도 본예산 일반회계 하천과

부서: 하천과

정책: 하천관리(국토및지역개발/수자원)

단위: 하천관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○죽계천 생태공원 초화류 관리 및 재초작업 8,000,000원 * 4회	32,000		
○서천 제방 및 둔치 풀베기 작업 50,000,000원 * 2회	100,000		
○철재가도교(서천, 남원천) 설치 및 해체 4,000,000원 * 2회 * 5개소	40,000		
○지방하천 재해위험지구 긴급보수 25,000,000원 * 4개소	100,000		
○지방하천 하상정비 장비임차(읍면) 800,000원 * 4대 * 50개소	160,000		
○지방하천 모경방지 장비임차 600,000원 * 5대 * 3회	9,000		
○영주교~삼판서고택 제방도로 황토포장길 조성 (주민참여예산) 350,000원 * 300m * 99.28/100	104,244		
○서천수변식생원~주차장 사이 힐리공원 조성( 주민참여예산) 50,000,000원 * 1식 * 98.92/100	49,460		
○서천변 유모차(자전거) 통행로 개설(주민참여 예산) 130,000,000원 * 1개소 * 99.28/100	129,064		
03 시설부대비	7,740	23,103	△ 15,363
○풍기읍 남원천 이동식 가교 설치사업 80,000,000원 * 1식 * 0.90/100	720		
○풍기 금계천 산법교하류 정비공사 1,000,000원 * 300m * 0.72/100	2,160		
○문수면 서천 승문제 수해복구공사 700,000원 * 130m * 0.90/100	819		
○문수면 내성천 수도제 수해복구공사 800,000원 * 100m * 0.90/100	720		
○문정 어린이 물놀이시설 홍수방호벽 설치공사 70,000,000원 * 1개소 * 0.90/100	630		
○고현동 서천, 조와천 합류부 수해복구공사 500,000원 * 40m * 1.08/100	216		
○조와동 조와천 조와제 수해복구공사 500,000원 * 45m * 1.08/100	243		
○영주교~삼판서고택 제방도로 황토포장길 조성 (주민참여예산) 350,000원 * 300m * 0.72/100	756		
○서천수변식생원~주차장 사이 힐리공원 조성( 주민참여예산) 50,000,000원 * 1식 * 1.08/100	540		
○서천변 유모차(자전거) 통행로 개설(주민참여 예산) 130,000,000원 * 1개소 * 0.72/100	936		
하천시설물 관리	155,771	222,315	△ 66,544
101 인건비	79,528	114,763	△ 35,235
04 기간제근로자등보수	79,528	114,763	△ 35,235
○서천 둔치 잔디관리 인부임 69,760원 * 16명 * 20일	22,324		
○남원천 둔치 잔디관리 인부임 69,760원 * 8명 * 20일	11,162		

부서: 하천과  
 정책: 하천관리(국토및지역개발/수자원)  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○서천둔치 시설물관리 인부임 69,760원 * 1명 * 300일	20,928		
○지방하천 주변 보호 및 정비 인부임 69,760원 * 4명 * 9일 * 10개하천	25,114		
201 일반운영비	66,510	93,150	△26,640
01 사무관리비	32,070	37,750	△5,680
○기술자문위원회	19,000		
- 위원회 참석수당 70,000원 * 10명 * 10회	7,000		
- 사전 심의수당 30,000원 * 10명 * 10회	3,000		
- 위원 참석여비 90,000원 * 10명 * 10회	9,000		
○계약심사 원가분석자문단 자문료 70,000원 * 2명 * 10회	1,400		
○설계용 도서 구입비	900		
- 표준품셈 및 건설관리 실무지침 60,000원 * 5권	300		
- 건설자재 단가집 50,000원 * 12월	600		
○설계 및 원가내역 프로그램 유지보수 600,000원 * 3식	1,800		
○설계실무요령 책자 유인 30,000원 * 200부	6,000		
○기술자문위원회 현수막 제작 60,000원 * 10회	600		
○소하천관리위원회	2,370		
- 위원회 참석수당 70,000원 * 4명 * 3회	840		
- 사전 심의수당 30,000원 * 5명 * 3회	450		
- 위원 참석여비 90,000원 * 4명 * 3회	1,080		
02 공공운영비	34,440	55,400	△20,960
○서천 남원천 폭포 운영 전기요금 2,200,000원 * 6월	13,200		
○서천 남원천 가동보 운영 전기요금 350,000원 * 12월	4,200		
○시민운동장, 남원천 폭포 상하수도요금 500,000원 * 12월	6,000		
○서천폭포 전기설비 안전관리대행 수수료 120,000원 * 12월	1,440		
○서천 남원천 폭포 청소비 1,000,000원 * 2회 * 3개소	6,000		
○승용잔디깎이 기계, 예초기 수리 600,000원 * 3종 * 2회	3,600		
206 재료비	9,733	14,402	△4,669
01 재료비	9,733	14,402	△4,669
○조경관리재료 구입	2,520		
- 비료 8,000원 * 70포 * 2회	1,120		
- 퇴비 200,000원 * 7톤 * 1회	1,400		
○화초 구입 10,000원 * 3종 * 70포	2,100		
○작업도구 구입 20,000원 * 5종 * 7개	700		



부서: 하천과  
 정책: 하천관리(국토및지역개발/수자원)  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		850,000	850,000	0
01 시설비		845,590	844,096	1,494
○용마루공원, 선착장, 영주호 용혈폭포 등 시설물 유지관리	50,000,000원 * 1식	50,000		
○영주댐 주변 이동식 화장실 설치	100,000,000원 * 1식	100,000		
○용마루공원 전망대 진입도로 확포장 및 주차장 조성사업	700,000,000원 * 1식 * 99.37/100	695,590		
03 시설부대비		4,410	5,904	△1,494
○용마루공원 전망대 진입도로 확포장 및 주차장 조성사업	700,000,000원 * 1식 * 0.63/100	4,410		
(도)지방하천정비(서천,죽계)(전환사업)		3,000,000	12,303,000	△9,303,000
	도	2,400,000		
	시	600,000		
401 시설비및부대비		3,000,000	12,303,000	△9,303,000
	도	2,400,000		
	시	600,000		
01 시설비		2,690,280	11,852,553	△9,162,273
○죽계지구 하천재해예방사업	2,700,000,000원 * 1식 * 99.64/100	2,690,280		
	도	2,400,000		
	시	290,280		
02 감리비		300,000	420,000	△120,000
○죽계지구 하천재해예방사업	300,000,000원 * 1식	300,000		
03 시설부대비		9,720	30,447	△20,727
○죽계지구 하천재해예방사업	2,700,000,000원 * 0.36/100	9,720		
(국)둔치주차장침수위험알림시스템구축사업		250,000	0	250,000
	국	125,000		
	시	125,000		
401 시설비및부대비		250,000	0	250,000
	국	125,000		
	시	125,000		
01 시설비		248,200	0	248,200
○배고개둔치 주차장 침수 위험 알림시스템 구축사업	250,000,000원 * 99.28/100	248,200		
	국	125,000		
	시	123,200		
03 시설부대비		1,800	0	1,800
○배고개둔치 주차장 침수 위험 알림시스템 구축사업	250,000,000원 * 0.72/100	1,800		
재해관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)		9,138,055	12,264,773	△3,126,718
	도	30,000		
	시	9,108,055		
하천정비		9,138,055	12,264,773	△3,126,718

부서: 하천과  
 정책: 재해관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 30,000		
	시 9,108,055		
소하천 개·보수사업	2,571,160	4,914,770	△2,343,610
101 인건비	26,160	25,770	390
04 기간제근로자등보수	26,160	25,770	390
○아름다운소하천가꾸기 인부임 69,760원 * 5명 * 3개소 * 25일	26,160		
401 시설비및부대비	2,545,000	4,889,000	△2,344,000
01 시설비	2,529,700	4,857,995	△2,328,295
○소하천 정비	2,529,700		
- 소하천(198개소) 유지관리 1,000,000원 * 200km	200,000		
- 소하천 재해위험지구 보수 40,000,000원 * 5개소	200,000		
- 소하천 하상정비 2,000,000원 * 50km	100,000		
- 원당소하천 시설물 유지관리 50,000원 * 2,400m	120,000		
- 풍기읍 장수골 소하천 정비공사 500,000원 * 160m * 99.10/100	79,280		
- 풍기읍 백수동 소하천 정비공사 500,000원 * 120m * 99.10/100	59,460		
- 풍기읍 백신리 백수동소하천 수해복구공사 500,000원 * 100m * 99.28/100	49,640		
- 이산면 용상1리 내림소하천 정비공사 500,000원 * 300m * 99.28/100	148,920		
- 이산면 지동1리 탑골소하천 정비공사 500,000원 * 100m * 98.92/100	49,460		
- 평은면 용혈2리 실내천 정비공사 350,000원 * 200m * 99.10/100	69,370		
- 평은면 지곡2리 삼박골천 정비공사 250,000원 * 200m * 98.92/100	49,460		
- 문수면 승문1리 유천 정비공사 400,000원 * 150m * 99.10/100	59,460		
- 장수면 소룡3리 소룡천 정비공사 400,000원 * 200m * 99.10/100	79,280		
- 장수면 두전리 금당소하천 수해복구공사 500,000원 * 250m * 99.28/100	124,100		
- 안정면 일원리 갯골소하천 정비공사 600,000원 * 100m * 99.10/100	59,460		
- 안정면 동촌1리 풍정원소하천 정비공사 560,000원 * 250m * 99.28/100	138,992		
- 봉현면 두산리 거치네소하천 수해복구공사 500,000원 * 320m * 99.28/100	158,848		
- 순흥면 중태장 대장소하천 정비공사 500,000원 * 200m * 99.10/100	99,100		
- 단산면 동원리 오상 소하천 정비공사 500,000원 * 100m * 98.92/100	49,460		



부서: 하천과  
 정책: 재해관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 상망동 4통 원당소하천 정비공사 400,000원 * 200m * 0.90/100	720		
- 상망동 5통 오룡골소하천 정비공사 500,000원 * 160m * 0.90/100	720		
세천개보수사업	1,594,892	2,666,000	△ 1,071,108
401 시설비및부대비	1,594,892	2,666,000	△ 1,071,108
01 시설비	1,588,772	2,648,666	△ 1,059,894
○세천정비	1,588,772		
- 세천 유지관리            1,000,000원 * 100km	100,000		
- 세천 재해위험지구 긴급보수 15,000,000원 * 10개소	150,000		
- 세천 하상정비            2,000,000원 * 40km	80,000		
- 소규모공공시설 안전점검 및 정비계획 수립 용역            500,000,000원 * 1식	500,000		
- 이산면 두월2리 아랫덕진골 세천 정비공사 250,000원 * 200m * 98.92/100	49,460		
- 평은면 천본1리 덕골 인근 세천 정비공사 200,000원 * 200m	40,000		
- 평은면 강동1리 왕유 세천 정비공사 500,000원 * 100m * 98.92/100	49,460		
- 문수면 만방1리 위가구대골 세천 정비공사 200,000원 * 250m * 98.92/100	49,460		
- 문수면 만방1리 한정마을 세천 정비공사 500,000원 * 100m * 98.92/100	49,460		
- 장수면 호운3리 보통골 세천 정비공사 500,000원 * 100m * 98.92/100	49,460		
- 장수면 갈산3리 절골 세천 정비공사 200,000원 * 200m * 98.92/100	39,568		
- 안정면 웅암리 회치골 세천 정비공사 300,000원 * 150m	45,000		
- 봉현면 하촌1리 세천 정비공사 500,000원 * 170m * 99.10/100	84,235		
- 봉현면 노좌2리 세천 정비공사 400,000원 * 100m * 98.92/100	39,568		
- 순흥면 지동2리 세천 정비공사 500,000원 * 200m * 99.10/100	99,100		
- 단산면 마락리 세천 정비공사 400,000원 * 100m	40,000		
- 부석면 용암1리 야목골 세천정비공사 500,000원 * 140m * 99.28/100	69,496		
- 상망동 4통 단운재사 앞 세천 정비공사 500,000원 * 110m * 99.10/100	54,505		
03 시설부대비	6,120	17,334	△ 11,214
○세천정비	6,120		
- 이산면 두월2리 아랫덕진골 세천 정비공사 250,000원 * 200m * 1.08/100	540		

부서: 하천과  
 정책: 재해관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 평은면 강동1리 왕유 세천 정비공사 500,000원 * 100m * 1.08/100	540		
- 문수면 만방1리 위가구대골 세천 정비공사 200,000원 * 250m * 1.08/100	540		
- 문수면 만방1리 한정마을 세천 정비공사 200,000원 * 200m * 1.08/100	432		
- 장수면 호문3리 보통골 세천 정비공사 500,000원 * 100m * 1.08/100	540		
- 장수면 갈산3리 절골 세천 정비공사 200,000원 * 200m * 1.08/100	432		
- 봉현면 하촌1리 세천 정비공사 500,000원 * 170m * 0.90/100	765		
- 봉현면 노좌2리 세천 정비공사 400,000원 * 100m * 1.08/100	432		
- 순흥면 지동2리 세천 정비공사 500,000원 * 200m * 0.90/100	900		
- 부석면 용암1리 야목골 세천정비공사 500,000원 * 140m * 0.72/100	504		
- 상망동 4통 단운재사 앞 세천 정비공사 500,000원 * 110m * 0.90/100	495		
소하천정비(생활)(전환사업)	4,912,003	4,124,003	788,000
401 시설비및부대비	4,912,003	4,124,003	788,000
01 시설비	4,894,318	4,109,155	785,163
○봉암소하천 정비공사 1,670,093,000원 * 1식 * 99.64/100	1,664,081		
○봉양소하천 정비공사 1,606,198,000원 * 1식 * 99.64/100	1,600,416		
○운문소하천 정비공사 1,635,709,000원 * 1식 * 99.64/100	1,629,821		
03 시설부대비	17,685	14,848	2,837
○봉암소하천 정비공사 1,670,093,000원 * 1식 * 0.36/100	6,013		
○봉양소하천 정비공사 1,606,198,000원 * 1식 * 0.36/100	5,783		
○운문소하천 정비공사 1,635,709,000원 * 1식 * 0.36/100	5,889		
(도)소하천정비사업(생활)	60,000	560,000	△500,000
	도		
	시		
401 시설비및부대비	60,000	560,000	△500,000
	도		
	시		
01 시설비	60,000	560,000	△500,000
○순흥면 덕현리 덕현소하천 정비공사 400,000원 * 150m	60,000		
	도		
	시		

부서: 하천과  
 정책: 바이크시설 관리(문화및관광/체육)  
 단위: 바이크시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
바이크시설 관리(문화및관광/체육)	432,307	933,036	△500,729
바이크시설 관리	432,307	933,036	△500,729
영주시 자전거공원 운영	149,043	339,422	△190,379
101 인건비	38,369	61,328	△22,959
04 기간제근로자등보수	38,369	61,328	△22,959
○영주시 자전거공원 공공자전거 대여소 관리	38,369		
- 기본급 69,760원 * 2명 * 225일	31,392		
- 주휴수당 69,760원 * 2명 * 40일	5,581		
- 연차유급휴가수당 69,760원 * 2명 * 10일	1,396		
201 일반운영비	44,974	56,794	△11,820
01 사무관리비	3,004	3,004	0
○영주시 자전거공원 관리	3,004		
- 화장실 청소용품 구입 50,000원 * 12월	600		
- 공공자전거 대여소 사무용품 구입 50,000원 * 12월	600		
- 자전거공원 프린트 토너 구입 200,000원 * 1대	200		
- 자전거 안전홍보 현수막 제작 60,000원 * 10점	600		
- 자전거공원 간판 및 배너 설치 500,000원 * 1식	500		
- 쓰레기종량제봉투 구입 1,400원 * 2매 * 180일	504		
02 공공운영비	41,970	53,790	△11,820
○영주시 자전거공원 운영	17,910		
- 전기요금 700,000원 * 12월	8,400		
- 상하수도요금 100,000원 * 12월	1,200		
- 공공자전거 보험 35,000원 * 230대	8,050		
- 자전거대여소 냉난방기청소 130,000원 * 1대 * 2회	260		
○공공자전거무인대여시스템 운영	24,060		
- 전기요금 16,000원 * 5개소 * 12월	960		
- 인터넷사용료 70,000원 * 5개소 * 12월	4,200		
- 휴대폰인증 수수료 15,000원 * 5개소 * 12월	900		
- 시스템 유지보수 18,000,000원 * 1식	18,000		
206 재료비	7,200	4,800	2,400
01 재료비	7,200	4,800	2,400
○자전거 수리부품 30,000원 * 20종 * 12월	7,200		
401 시설비및부대비	10,000	210,000	△200,000
01 시설비	10,000	208,560	△198,560

부서: 하천과

정책: 바이크시설 관리(문화및관광/체육)

단위: 바이크시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○자전거공원 시설물 유지보수 10,000,000원 * 1식	10,000		
	405 자산취득비	48,500	6,500	42,000
	01 자산및물품취득비	48,500	6,500	42,000
	○공공자전거 구입 350,000원 * 10대	3,500		
	○전기자전거 구입 1,500,000원 * 30대	45,000		
	자전거도로 개보수	283,264	593,614	△310,350
	101 인건비	62,784	85,214	△22,430
	04 기간제근로자등보수	62,784	85,214	△22,430
	○바이크탐방로 주변 풀베기 인부임 69,760원 * 15명 * 60일	62,784		
	201 일반운영비	8,560	17,200	△8,640
	02 공공운영비	8,560	17,200	△8,640
	○바이크탐방로 쉼터 전기요금 70,000원 * 5개소 * 12월	4,200		
	○바이크탐방로 철도부지 사용요금 400,000원 * 1회	400		
	○바이크탐방로 쉼터 화장실 분뇨수거 200,000원 * 1개소 * 3회	600		
	○녹색관광정거장 화장실 분뇨수거 200,000원 * 4개소 * 3회	2,400		
	○녹색관광정거장 전기 및 수도요금 20,000원 * 4개소 * 12월	960		
	206 재료비	1,920	1,200	720
	01 재료비	1,920	1,200	720
	○바이크탐방로 쉼터 화장실용품 구입 80,000원 * 12월	960		
	○녹색관광정거장 화장실용품 구입 80,000원 * 12월	960		
	401 시설비및부대비	210,000	490,000	△280,000
	01 시설비	209,370	487,840	△278,470
	○바이크탐방로 시설물 개보수공사 200,000원 * 500m	100,000		
	○녹색관광정거장 시설물 개보수공사 5,000,000원 * 4개소	20,000		
	○서천둔치내 보행자 도로 반딧불이 조명 설치 공사 80,000원 * 250m	20,000		
	○원당천 자전거 무인대여시스템 구축(주민참여 예산) 70,000,000원 * 1식 * 99.10/100	69,370		
	03 시설부대비	630	2,160	△1,530
	○원당천 자전거 무인대여시스템 구축(주민참여 예산) 70,000,000원 * 1식 * 0.90/100	630		
	행정운영경비(하천과)(기타/기타)	98,058	97,842	216
	기본경비	98,058	97,842	216

부서: 하천과  
 정책: 행정운영경비(하천과)(기타/기타)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기본경비	98,058	97,842	216
201 일반운영비	24,618	24,402	216
01 사무관리비	24,618	24,402	216
○복사용지 구입 16,000원 * 18박스 * 12월	3,456		
○특근매식비 7,000원 * 6식 * 18명 * 12월	9,072		
○일반수수료 100,000원 * 12월	1,200		
○소규모 도서구입비 50,000원 * 12월	600		
○소규모 수선비	9,210		
- 복사기(대형) 수리 1,000,000원 * 1대	1,000		
- 프린터 수리 100,000원 * 5대 * 50/100	250		
- 복사기 토너 200,000원 * 5회 * 1대	1,000		
- 프린터(흑백) 토너 200,000원 * 5회 * 5대	5,000		
- 프린터(컬러) 토너 200,000원 * 5회 * 1대	1,000		
- PC수리 100,000원 * 18대 * 20/100	360		
- 기타 수리비 50,000원 * 12월	600		
○기타 사무관리비 5,000원 * 18명 * 12월	1,080		
202 여비	68,040	68,040	0
01 국내여비	68,040	68,040	0
○하천과 업무추진 여비	68,040		
- 관내여비 20,000원 * 18명 * 12일 * 12월	51,840		
- 관외여비 90,000원 * 18명 * 10일	16,200		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		
204 직무수행경비	1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
○직책급업무수행경비(하천과장) 100,000원 * 1명 * 12월	1,200		